Au fost inventate de filatelistul parizian Lallier și aveau forma unei mape care avea o învelitoare din piele. În anul 1861 au apărut primele cataloage pentru timbre. Britanicul Dr. John Edwards Gray și francezul Berger Levrault au realizat primele liste de timbre poștale.

Prima revistă de filatelie din România „TIMBROPHILO” a apărut la 1/13 ianuarie 1881, iar în numărul 6 din februarie 1891 a fost publicată prima listă a colecționarilor din România.

În luna aprilie a anului 1891 s-a constituit, la București, Societatea de Timbrologie, având ca președinte pe deputatul Dimitrie C. Butculescu, iar în casa acestuia, la 6 mai 1891, a fost organizată prima expoziție filatelică din România.